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Spm. nr. S 2948 

Til ministeren for udviklingsbistand (11/6 01) af: 
Jøm Jespersen (SF): 
»Vil ministeren oplyse, om regeringen påtænker 
at tage inititativer til eftergivelse -  eller reduk- 
tion -  af gæld for eksportkreditter til Danmark, 
administreret af Danmarks Erhvervsfond for 
lande, som er HIPC-godkendte eller afventer en 
sådan godkendelse samt på hvilke vilkår det 
skal sker, herunder hvordan Danmarks samlede 
bistandsramme tænkes belastet?« 

Begrundelse 

Regeringens planer på dette område har stor in- 
teresse. 

Svar (21/6 01) 

Ministeren for udviklingsbistand (Anita Bay 
Bundegaard): 
Regeringen agter at søge Finansudvalgets til- 
slutning til at yde de lande, der kvalificerer sig 
til gældseftergivelse under det udvidede HIPC 
initiativ, 100 % eftergivelse af deres eksportkre- 
ditgæld til Danmark. Gældseftergivelsen omfat- 
ter al eksportkreditgæld stiftet før 27. september 
1999 -  datoen for godkendelse af det udvidede 
HIPC. Denne skæringsdato anvendes for ikke 
for tid og evighed at udelukke HIPC-landene fra 
adgang til nye eksportkreditter fra Danmark. 

Gældseftergivelsen ydes normalt i to tempi. 
Når et land når beslutningstidspunktet under 
HIPC vil Danmark, under forudsætning af at 
kreditorlandet overholder de betingelser, der er 
aftalt i forbindelse med HIPC-arrangementet, ef- 
tergive de renter og afdrag, der forfalder til beta- 
ling i perioden mellem beslutningstidspunktet 
og afslutningstidspunktet. Når et land når af- 
slutningstidspunktet eftergives den resterende 
gæld. 

I overensstemmelse med mangeårig praksis 
vil eftergivelse af eksportkreditgæld blive ind- 
regnet i Danmarks opfyldelse af 1 % u-lands- 
rammen. 

Der henvises i øvrigt til udenrigsministeriets 
notat om Danmarks gældspolitik overfor udvik- 
lingslandene oversendt til medlemmerne af 
udenrigsudvalget den 21. maj 2001. 

Spm. nr. S 2841 

Til fødevareministeren (23/5 01) af: 
Jens Kirk (V): 
»Vil ministeren oplyse, om anvendelse af ny tek- 
nologi inden for eksempelvis selektive redska- 
ber udgør en del af løsningen af fiskeriets pro- 
blemer?« 

Svar (6/6 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Videnskabelige undersøgelser har vist at, pro- 
blemer med hensyn til bifangst, fiskedødelighed 
og udsmid kan reduceres ved anvendelse af 
mere selektive redskaber. Det er min opfattelse, 
at en forstærket udvikling af selektive redskaber 
og fangsteknik kan være med til at reducere pro- 
blemerne med udsmid af fisk bl.a. i de blandede 
fiskerier. 

Spm. nr. S 2842 

Til fødevareministeren (23/5 01) af: 
Jens Kirk (V): 
»Vil ministeren forklare grundlaget for, at man i 
Bacomarapporten hovedsageligt analyserede 
virkningen af sorteringsvinduers placering i net- 
tet og ikke valgte at analysere nettypens betyd- 
ning for selektiviteten?« 

Svar (6/6 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Danmarks Fiskeriundersøgelser har oplyst, at 
det primære formål i BACOMA-projektet var at 
sammenligne en fangstpose med et sorterings- 
vindue med en traditionel fangstpose uden vin- 
due. Sammenligningerne skete altså i første om- 
gang for at fastslå, om der er perspektiver i at 
anvende et sorteringsvindue frem for en tradi- 
tionel fangstpose. Da placeringen af vinduet er 
afgørende for sorteringsevnen valgte projektet 
at undersøge dette først. Til undersøgelserne 
valgtes et knudeløst netmateriale til sorterings- 
vinduet, fordi der fra tidligere forsøg var gode 
erfaringer med dette net. Fordelen ved det knu- 
deløse net er, at det er meget stærkt og stabilt. 
Den type sorteringsvindue, der blev anvendt i 


